
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

令和 2年 4月 1日発行 

 

 

〒９８１-８００６ 

仙台市泉区黒松１-３３-４０ 

TEL ２３４－５３４６ 

FAX  ２１９－２０３８ 

 
 

 4月は新たなスタートの季節です。黒松市民センターでは、今年度もより多くの方に参加していただける

講座やイベントを企画してまいります。また、地域コミュニティ活動の拠点として皆様に親しまれるよう、

努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 
 

 

＜令和２年度 黒松市民センター 取組目標＞ 

黒松・八乙女地区の地域課題に対応する学びを通した地域づくりと人づくり 

主催：真美沢公園を美しくする会 

黒松市民センター 

真美沢公園桜まつり 
 

 

 

毎年真美沢公園で、地域の皆さんと楽しく 

お花見をして参りましたが、 

新型コロナウイルス感染症の今後の見通し 

 が立たないため、開催を中止することと 

 いたしました。 

 開催を楽しみにお待ちいただいた皆様には

大変申し訳ございません。 

 誠に残念ではございますが、皆様のご理解

とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

第８回 

真美沢公園元気プロジェクト 

 
仙台市の市民センターは 令和２年4月1日から 

「敷地内完全禁煙」 
となります。

 令和 2 年 4 月 1 日から改正健康増進法が完全

施行されることに伴い、市民センターの敷地内は

完全禁煙となります。 

 受動喫煙防止の取組みに、ご理解とご協力をお

願いいたします。 

 なお、施設の出入り口や隣接する道路での喫煙

についても、他の利用者の方々や近隣住民の方々

へのご迷惑となりますので、ご遠慮くださいます

ようお願いいたします。 

          

令和２年３月  

仙 台 市  

公益財団法人仙台ひと・まち交流財団 

仙 台 市 黒 松 市 民 セ ン タ ー 

開催中止のおしらせ 

 「サークル紹介一覧」更新のお知らせ 

 学習情報の提供として、皆様からのご要望により黒松市民センターで活動し

ている「団体」や「サークル」の紹介を掲示・配布しております。 

 ４月～５月末に一覧を更新しますので、ご協力をお願いいたします。 

 また、新たに活動紹介を希望される団体・サークルがございましたら、お気

軽に窓口までお問い合わせください。 

 

このセンターだよりはリサイクルできます 



 

 

 

 

４月のセンター利用ご案内 

休 館 日  ６日（月）、１３日（月）、２０日（月）、２７日（月）、３０日（木） 

ホール個人使用日 ４日（土）、１２日（日）、１８日（土）、２６日（日）各 13:00～16:30 

泉図書館 黒松分室開館日 ３日、７日、１０日、１４日、１７日、２１日、２４日、２８日 

                  市民センター休館日を除く毎週火曜日・金曜日（12:30～16:30） 

このセンターだよりはリサイクルできます。 

 2月 20日（木）に令和元年度黒松寿大学の閉講

式と閉講式記念講話を開催しました。今年度の黒松

寿大学修了生は 75人です。閉講式では、今年度受

講生の班代表に修了証が手渡され、石垣伸樹館長と

佐藤宏運営委員長から修了を祝う言葉が贈られま

した。 

 

 

 

 

 

 

  

 閉講式終了後は、閉講式記念講話「楽しく学ぶ支

倉常長の歴史」を一般公開という形で行いました。

観光 PR 集団 伊達武将隊の支倉常長さんが講師を

務め、実際に遣欧使節の一員として太平洋を渡りヨ

ーロッパなどを訪問して、ヨーロッパ諸国との貿易

外交に尽力した『体験談？』をお話してくださいま

した。常長さんの衣装もとても素敵でした。 

地域の買い物難民を考える市民企画会議 

 

黒松寿大学閉講式 

  ＆閉講式記念講話  地域の方より、買物に不便を感じている人が多い

という課題提供を受けて、買い物が困難な状況をど

う解決できるかについて、地域住民の方や地域内で

活動している団体の皆さんが企画員となり、9月か

ら話し合ってきました。 

初回に先進事例に学ぶ

勉強会を開催し、「燕沢地

区の地域交通 “のりあい・

つばめ”の取組み」と「館

地区の移動販売車“クルリ 

ン号”の取組み」についてお話を伺いました。 

２回目以降は、月 1 回企画会議を持ちました。

その中で様々な情報が集まり、乗り合いバスのよ

うな取組みは地域の実状には適さないことや坂道

が買物を困難にしている状況が見えてきました。 

それに伴い手すりのゆるみ整備や設置の要望など

の働きかけも行いました。 
 

 黒松市民センターでは、ホールの個人使用日を設けております。また、設定日

以外でも空いている場合は、個人使用が可能です（ただし、個人使用のご予約

はできません）。 

＊日時：第１、第３土曜日と第２、第３日曜日の 

      午後区分（13:00～16:30） 

＊料金：(2時間)小・中学生 120円、一般 240円 

＊種目：バドミントン、卓球など 

     （シューズやボール、ラケットはご自身でお持ち込みください） 

＊使用後は原状復帰をお願いします 


